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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A szólődézsma-váltságról.
A vidéki lapoknak nemes feladata 

főleg az volna, hogy megfigyeljék a 
gyakorlati életet, g tegyék figyehucMé 
a hatóságokat és a kormányt oly ta­
pasztalati tényekre, melyek orvos­
lásra várnak.

Polgári kötelességet teljesítek, mi­
dőn a szőlőváltsági Ügyet szellőz­
tetem.

Az 18G8: XXIX. törvény, — mely 
a szblődézsmát megszüntette, — a 
szőlőhegyekkel bíró vidékek nagy 
részét koldussá tette.

A törvény már alapjában hibás; 
mert a szőlőket legalább is oly biz­
tosan jövedelmező ingatlannak vette, 
mint a többi földbirtokot: pedig 
hát tapasztalásból tudjuk, hogy vajmi 
gyakran rá kell fizetni; sőt az elemi 
csapások a tőko-vagyont is sokszor 
megsemmisítik. Ez okból a hitelinté­
zetek kevés súlyt fektetnek a sző­
lőkre.

Azután a helyett, hogy tekintet­
tel azon árakra, melyeken .a szőlő­
ket elárusitni lehetne, azok pénzbeli 
értékét vidékenként megállapította 
volna, mint ez az úrbéri váltságnál tör­
tént : az annyira bizonytalan becslést 
rendelte el, s ezzel tág kaput nyitott 
a kapzsiságnak a tudatlan gyámolta­
lan néppel szemben. A népet egészen 
magára hagyta s még csak ügygond­
nokot sem rendelt számára, midőn' el­
fogultságból nem gondoskodott védő 
ügyvédről. A becslési rendszer bün­
teti a szorgalmat, s jutalmazza a lus­
taságot. A becslés azután oly képte­
len eredményre vezetett, mely még 
a jó lelkű váltságjogosultat is meg­
döbbentette. így történt Ecsegon, hol 
a legjobb szőllő magyar holdjának 
váltsága 408 írtra rúgott: hanem a 
nép nagy szerencséjére egy Veres Pál 
volt a bíróság elnöke, mely tekintet­
tel a végbement egyességekro, s azon 
körülményre, hogy ily áron a sző­
lőt eladni nem lehetne, 200 irtot ál­
lapított meg; Piacity Tamás jogosult 
úr pedig, mint a nép igaz barátja, 
tisztelettel fogadta az ítéletet.

Ám de az ccsegi eset páratlanul 
áll. Nézzük csak mi történt Borcze- 
len. A becslés képtelenségre vezetett; 
mert oly szőlőre, — mely 105 frton 
lett megszerezve, — 328 frt váltsági 
összeg esett. Ily becslés mellett, nem 
számítva a sok száz forintra rugó 
bírósági költségeket, 53,958 frt 42'j, 
kr. váltsági tőke lett megállapítva, 
melynek 5*^ kamatja 18G8-ra 2697 
frt 92 krt tesz. Oly összeg ez, moly 
az összes volt dézsmás szőlők ér­
tékét többszörösen meghaladja, s igy 
azok az államnak biztos jelzálogul 
nem is szolgálhatnak. Ezen tőke ősz­
szeg 22 évre felosztva s 8*^ százalék­

kal törlesztve, 89,741 frt 73 krra 
növekszik, az 1868-ki kamatokkal 
pedig 92,439 frt G5 krra.

A falu 1872-ben porrá égett, és 
ugyanazon évben ismételve elverte a 
határt a jég; azután bekövetkeztek 
az aszályos évek; az uzsora és a lel­
ketlenül kirótt adóvégrehajtási költ­
ségek, melyek némely adózónál a 
100*i, száztólit is meghaladták: vajmi 
természetes, hogy ily körülmények 
közt a nép fizetés-képtelenné lett, b 
az 1868 ik* évi kamatokból csak 1144 
frtot, az állami követelésből pedig 
csak 6202 frtot volt képes lefizetni, 
s így mai napig kamatok fejében 
adós 1653 ft 79 krral, állami tartozás 
fejében pedig28,331 ft 43 krral. Mind 
ezekhez járul végrehajtási költségek 
fejé ben.2*i« száztól! 597 frt 70 kr ösz- 
Bzegben, s igy dézsma váltsági lejárt 
tartozása tesz: 30,482 frt 92 krt.

Kérdezem, hogy a moly nép a 
reá eső 4366 frt. 67 kr. évi állami 
adót sem képes megfizetni: miként 
fogná ezen mesés összeget letörlesz- 
teni, mely összes ingó s ingatlanva­
gyonának értékét messze meghaladja? 
Es miként fogja mindezeken felül 
14 évig a lejárandó Összegeket fél 
évenkint fizetni? Ez teljes lehetetlen­
ség. Erre nincs kötelezettség.

A végrehajtó teljesítette szomorú 
kötelességét. Lefoglalta még a vető 
magol is úgy, hogy a földek vettet- 
lenül maradnak. Lefoglalta a* min­
dennapi kenyerét, sőt a testi ruháját 
is. Hová fog mindez vezetni ?

A kép, melyet festettem, sok bor­
termesztő község szomorú képe. A 
közigazgatási bizottságra nagy föl­
adat vár. Gyűjtse össze az adatokat 
és terjesszen a kormány elé életre 
való javaslatokat, melyek a mindin­
kább elharapódzó bajnak elejét ve­
gyék.

Ilyen esetekben mint a bcrczcli, 
alig van más teendő, mint ha a kor­
mány csotről esetre annyi évre osztja 
föl a hátrálókos tartozások lefizeté­
sét, hogy azokat a nép, a sokféle egyéb 
közterhek mellett megbirhassa. Itt 
nem lehet szó 22 évről, hanem any- 
nyiról, a mennyit a józan ész elég­
ségesnek találund.

Es ez még nem elég. Módról kell 
gondoskodni, hogy az igy sújtott nép 
ne essék az uzsora áldozutáúl. Olcsó 
kölcsönt kell azoknak adni, kik a lel- 
kiismeretlcuül nyakukba sózott sző­
lőket okszerű művelés által gyümöl­
csöző tőkékké akarják átalakítói; sőt 
erre őket buzditni is kell.' RAnényt 
kell az elcsüggedt népbe csepegtetni; 
mert aki kétségbe esik, közönyössé 
válik a haza iránt, sőt annak ellen­
ségévé lesz. Kormány és hátóságnak 
minden lehetőt el kell követni a bo­

rászat érdekében, hogy a szőlők ju­
talmazó ingatlant képezzenek.

Bérezel község kérvényével a köz­
igazgatási hatósághoz fordult, kérve 
azt, hogy panaszát pártolólag ter­
jessze a kormány elé. Kész ugyan a 
8 évi haszonvétel meg téri lése mellett a 
szőlőket is a kormány rendelkezé­
sére beesájtani, hogy egyéb vagyonát 
megmentse: de miután alig várható, 
hogy ajánlatát a kormány elfogadja, 
nem marad egyéb hátra, minthogy a 
végrehajtás felfüggesztése mellett, a 
népnek elégséges idő engedtessék a 
terhek lerovására, b egyszersmind se­
gély is nyujtaaaék BzŐlei rendbeho- 
zására Lehetetlen föltennünk, hogy a 
kormány közönyösen nézné, miként 
válik teljesen adóképtelenné egy te­
kintélyes község, mely vérrel és pénz­
zel oly sokat áldozott.

Bodnár István.

B.-Gyarmat szépítő bizottságához.
A szépítő bizottság a f. hó 6-én tartott 

városi képviselőtestületi közgyűlésen meg- 
alakíttatott E bizottságnak kettős feladat 
jutott; az egyik : ama intézkedések megté­
tele, mely a város tisztántartását s lehető 
szépítését czélozzák.

E kettős feladat közül az utóbbi olyan, 
moly nélkül az elsőnek megfelelni nem le­
het Az oly városban, hol az ulczák sze­
méttel tel vék, hol a posványoe kigőzölgések 
állandóan bjszantják az ember orrát, B az 
epidemikus bajokat elősegítik; ott az egész­
ségügy soha sem fog jó lábon állni. Aki 
pedig erről meg akar győződni, sétáljon 
végig a Nagy-Tabánon, Ujutczán, az Ó-ut- 
czán, a Gabnautczán, vagy pedig a város 
keleti részében a Tábor-utczáu, s meglátja, 
hogy ezen utczákban még a legszárazabb 
esztendőkben ts tócsákban álla romlott vő, 
b miasmákkal tölti be a levegőt Vagy nézze 
meg az Ujctczát, melyet egy idétlen terv ál­
tal a tó lecsapolása kedvéért kiástak, * 
meg fog győződni, hogy az ott alakult 1—2 
méter mélységű gödrökben lehet len né válik 
a közlekedés.

Ilyen állapotot az egészségügy rovására 
megtűrni nem lehet. — Hisszük is, hogy 
ama 9 tagú bizottság, mely között ez ügyre 
nézve jó hangzású nevekkel találkozunk, 
mindent el fog követni ezen kezdetleges ál 
lapotok megváltoztatására, melyek rendőri 
közegeink kezében, kikre e feladat is bízva 
volt, teljesen el voltak hanyagolva.

A Hzépitő bizottságnak a város tisztán­
tartásán kívül másik feladata leend a szé­
pítés.

Az oly város, hol a ez*pészet szem- 
pontyából mi sem történik, hol a házak 
külseje vakolatlan, bemeezeletlen, fedelük 
szalma, hol a házak előtti szemét elsöprése 
a szélre ven bízva, hol az udvarokból az 
ntezára vezetik a püczegödörbe való folya­
dékokat, ott a szépítő bizottság erélyes fel­
lépése és intézkedése megkivántstik.

Szép tere nyilik a szépítő bizottság 
roiiködéáleek, a fásítás ügyében is. Ezen 
tevékenység a mait években szép eredmé­
nyeket hozott létre, de csak egyes jóhlésú 
polgárok részéről, kik házaik előtt fákat 
ültettek e azok fenntartásáról gondoskodnak

És mi kelJmindabea? íeitopés 
sTítkség esetén az oly bástabj-
dunosok ellen, kik a szépíti bbottaág meg­
hagyásait teljeerteoi venefc ódnak.

Azon, rémény bee kecsegtetjük magsa­
kat, hogy a megválasztott isápirt btzottaág 
mihamarább hassá fog wáködéeéha, s hogy 
ama bizalom, mely őket e seép eadlMf ki­
választotta, nem marad papira*, hanem wá- 
iyee tevékenységre fogja sarkalni azokat, 
kik hivatva vannak BXJyarmaloe a uaifi- 
lés ügyét előbbre riasi, s es által * palgir- 
aág elismerését kiárdsmelnL

Egészségügy
F. évi yaanárius hóban smgjslsst, a 

gyermekkor gyakoribb betegségei rfH sóié 
csikkem kiegészítéséül, a gyermekek ha­
landóságáról gytjtöu hiteléé adatok alap­
ján a következőket csatolom. Az sasban 
élet középtartama a mi időnkbe* 36—4C 
év között ingadozik. A szülöttek *».-ed ré­
sze az élet első havában *.e az etet ékttév 
végéig, V* as óik érig hal el. A meghá­
lál veszélye a szalmáétól * gjmmetkm' 
végéig, napról napra kieubbedik. A 14-üt 
életév körül szünet áll be, a* ** * **• 
landóaág ekkor legkisebb, s ezen kor egy- H 
úttal forduló poalot b képez, amennyibe* 
ez időtől kendre iámét érvéi évse abvébn- -*• 
di k a halandóság Fiú mmdeaütt több azü- 
letik mint leány, a született fiák száma 
a leányokéhoz ágy viszonlik, mist 106—100- 
hoz, de az ebő életévekben miadeettt több 
fiú b hal el, mint leány, ágy, hegy végül 
a felnőttek között mindenütt a nők márna 
nagyobb.

A gyermekek halaodóeágá*ak nagysá­
gára temérdek körülmény vas ti ifűlj ám-' 
Ha hasonló égaljakból, gyermekek halan­
dóságát mutató nagy számokat hanoaUcaak 
hsi-ff, agy találjak, hogy * gyemaekhab** 
dóság * népesség vagyonneeágiaik és mű­
veltségének mértékével megfordított vi­
szonyban vas. Caaper szerint Berlinben 
1000 vagyonos újszülött közül 5 év maira 
még 943, 1000 zugé y kösül pedig 06 
van életben. A mi vidékünk számára b ha­
sonló viszonyok ki lettek tüntetve. Házas- 
nágon kívüli gyermekek közül több hal meg, 
mint házasságból származóitok kösül, igy 
az ebő életévben a házasságon kiváltok kö­
zül 40-45, a házasságból mámazottak kö- 

halel. Ez onnan származik, begy a 
házasságból származott gyermekek esfttai 
állag vagyonosabbak, gyermek síkra több 
gondot fordítanak, s hogy esek tegtöbbayira 
élvezhetik as anya tejéi. Többezörfisa be 
lett bizonyítva, begy a gyermekeknek anya 
vagy dajkatejjeli tápláltatáaa mellett epi­
kai kisebb * halandóság, mist bámüly 
más mesterséges étetés sseltetL

A scmaplstéenál sokkal khebb be­
folyással vsa a tábágos beensá ideig tartó 
szoptatás, mtndaasaUet: a b növel buti a ha­
landóságit Ninél etribb * népesség, annál 
inkább vannak veszélyestetve a gywmnknk. 
igy * nagy virnesk, * gyári lakeanág pa- 
gyobb halandóságot mutat, mist a flMmi- 
veléseel foglalkozók. Gyermekek,ha ttgtoy 
családoknál az égvén gyermekekre több 
gond fordittatik. miéri b esek kevénbbé van­
nak veszélyeztetve. Esidó családok halandó­
sági viszonya valamivel kedvesöbb, mint 
keresztény családoké (?) As időjárásnak b 
van befolyása a balondóságra én pedig • 
melegnek rtwzabb mint a hidegnek, az ol­
tás behozatala óta az emberi étet köeép- 
iMJTtUM VMgtKMn&bbodott • —



Nógrádamgye legtöbb adót fizető 
bizottsági tagjainak 1877-A évi 

névjegyzéke.

•Gróf Forgách Antal Sailasy Ferenci 
•Pteshy Tassát Vóhl Hermán
Pailter Antal Sseat Irinyi Farkas
•Patezky Foreare •Kovács Sándor
Grtí Forgács Jénai Barczaller Vilmos
GrtfGyűrky ÁbcnhámGr. Crouy Vilmos 
Gytrky Béla Géczy Dénes
Gróf Berektold Arthúr •Fajnor Sándor 
•Rreiciky Gyula •Szakai! Ferencz
Bárt Píré Béla Bárt Nyáry Sándor
Vüágky Mihály Kuhinka Géxa if]
Vdághy Sándor Jaakovics Miklós
Bort Pál Lázár Mór
•Dasmrffy Ottó Huzár László
Gr. Vilcsek Eds •Kacskonca Károly 
Gr. Bsrehlold Bihart Desaeirffy Ödön 
•Ba ugartea Antal Hanzélly László 
Sasai Irányi Sándor Ssontagh Ferenci 
•Saoatagh Pál •Horváth Móriéi 
Br. Podmaaiczky L. Prónay Péter 
Muzatey Sándor Laszkáry Gyula 
•Baiatnsr Ferenci •Szigyártó Sámuel 
Gt Onabriáa Lásxló 'Pokorny Gusztáv 
Madách Aladár Streisingw- Lipót
•Torkos László Károlyi Miksa
•Túrey Ignács Prtnay Pál
•Veres Pál .Szigyártó Pál
Hmlárty ÖdOn tsemtczky Károly 
Hsrtzfeld Area •Madách Károly
BrAndreáasakyG. Hurtr Károly
•Niczky Pál •Zemlinsxky Beirt
Srttsr alfrtd Poextócxky János
Bantu Alajos Szent Irányi Ferenci
Prtnay Klek Károlyi János
Húsár István •Kacskovies Gyula
•Varrt Gyula Nedeczky Géxa
Bálán Vilibald Laka Guxtár
▼eres József •Baka Gábor
Halán Mázas •Viktor József

s o h a c hot vagy schoohet,do legrosubb 
cselben is a játék vége partié remise 
lenne. Adja isién hogy egyik városnak ss 
mondjon minden szép és nsmsa játékon 
fennakadó saját köiöutígo mattot!

. Ipolysági.

Ipolyságit okt. IS én

Schach Schech, 
(a b. gyarmati Schachra!)

,Az Ipolysági mindennemű művészke­
dés (állítólagos) atyamestere* aii.igykedés 
bizonyos neméről olvasta a Nógrádi Lapok 
cit elötő sióméban azon kibivást magában 
foglaló, különben talpra esett csikket, mely 
a szomszéd b gyarmati nem rég alakult 
műkedvelő társulat első előadásáról a bi- 
lonyára ifiabb intendáns érdemeinek méltó 
elismerése mellett értesíti as olvasó közönsé- 
get, és támuskodra S o b a c h táblájának 
nem annyira pionjaira, mint b o n n e u r -jei 
re: sehaobot mond Ipolyságnál, maga 
pedig a torony bástyái helyseiébe vonul­
va, oly kényes helyseibe boxsa as Öreg atya­
mestert, hogy ez magát annál inkább le 
fegyveresre érsi, minthogy a honneur 
Ok közöl kettőt személyesen terén szerencséje 
ismerni, irigy kedése megbocsáthatóvá válik 1

Mi tagadás benne, — tndva azon szá­
mos előnyöket, mikkel a szomszéd város 
Ipolyság felett bír, már is feltétlennel fel a- 
ksrto adni a játékot, ha minden hódolata 
mellett a gyarmati Mariskák, Blankák és 
örzsikék iránt fel nem tűnnek emlékezeté­
ben egymás után mint egy tájakkal intve 
az Ipolysági Olgák, Irénék, Adolfnék, Gi­
zellák, Ilkák, Agathák. Haltaik és Irmák, 
(mert ennyien vannak ám s némelyikok 
kettői „Pracht, Ansgábebanl) s nem susog­
ják Öreg intendánsok füleibe Vietor Hugó­
nak Abrantos berczegnöhOz irt szavait. „Ne 
crainsrien, ja mis lux! (No félj semmit, itt 
vagyok énl)

0 tehát a gyarmatiboa hasonló szép 
gárdájára támaszkodva, felemeli az Ipolyság­
nak dobolt keztyttt, s elfogadja a kibivást 
egy szál műelőadásra" de mintán a kihívód­
nak joga van a kttzdtér bolyét is kitűzni 
A azt olykép óhajtja enkOzleni, hogy a 
gyarmati Harpagon táltosainak kormányzója 
«sxép gárdájával neki tetszés időben 

_ tágra s itt rendezzen egy helybeli jóté­
kony intézet javára műelőadást, minek meg­
történte ntán, ő meg az ö nép gárdájával 
kész el menni hasonló czélból Gyarmatra, s 
ott rendezni egy gyarmati intézet javára 
előadást.

Arról mindenesetre meg van győződre 
az Öreg .atyamester,** hogy az ilynemű 
Soha eb partiéban esak a két szom- 
szédvároe közönsége és intézetei fognának 
nyerni; s babár lobét, hogy egyszer az egyik 
másszor a másik város mondana egymásuk

Törvényeiéit! csarnok. A b. gyarmati 
királyi tOrvszék fenyilő osztálya f. évi oct 
13-án tartott nyilvános ülésében többrend­
beli birói-zártOréssel párosult sikkasztási 
bűnügyek tárgyaltaitok, melyek kOzt emlí­
tésre méltó Egyed A ntal bűnügye, kit a 
Viktória biztosi ló társaság 130 irt 40 kjának 
hűtlen kezelése és elidegenítése miatt a kin 
tszék egy havi szigorított börtönre Ítélt.

Hírek.
A világhírű svéd női négyes október 

31-én Loeonczoo a casinó nagytermében 
hangversenyt ad. Ezen négyes tagjai: Hil­
da Vidoberg első soprán, AmvAborg 
második soprán, Mária Pettereon első 
alt ée* V i 1 h e 1 m 1 n e Sőderlnnd má­
sodik alt. — E négyes különös előszeretet­
től viseltetik hazánk iránt, bol nem csak 
előzékeny vendégszeretetben, hanem nagyobb 
kitüntetésekben is részesül. Művészetek fe­
lől a legnagyobb zenekritikusok is elisme­
rőleg nyilatkoznak, s a sgjtó, főleg a pesti, 
mint különös jelenségeket tüntette őket fel 
a dalművészot terén. A „Magyarország és 
a Nagyvilág* arczképöket is közölte, me­
lyekhez egész életleirást csatolt Losoncára 
nézvő mindenesetre hízelgő, hogy e művé­
szeket képes volt megnyerni, mert a négy 
művésznő tellépte igazi műélvezetet Ígér. A 
hangversenyt — a minden szépért és mű­
vésziért lángoló — Kovaroz Emil u 
rendezi, kinek bizonyára oroszlánrész jutott 
az éjszak eme csalogányai megnyerésében. 
Kívánatos lenne, ha e kitűnő négyes B.- 
Gyarmatot is meglátogatná, hol bizonnyára 
hason előzékenységgel fogadtotnáuk, s fel­
léptük szép jövedelmet biztosítana. — A mű­
sorozat (svéd nyelvben) a következő: 1. a) 
„Orphoos-sjöng vid Intans toner" (Orpbeu 
lantjához dalol) Lindblad O.-tól, b) „Var- 
sang" (Tavaszi dal) Lindblad 0. tót 2. a) 
„Aflonrodnad* (Cslipir) SchJtflortöl, b) .Non 
spriogdans* (Norvégiái táncz) KjernlitóL 3. 
„Trió" „Eliza" oratóriumból Mindéitől. 4.
a) „Irosens döfi* (a rózsa illatban) Gustáv 
hg.-tőL b) „Rosen i nordauskog" (Az erdei 
rózsa) FischertöL S.'a) „Saetorjűntens soa- 
dsg“ (Az alpesi leány vasárnapja) Öle Bull,
b) „BrOllopmarsch" (Menyegzői induló) Bő- 
dér mán n A.-tóL 6. „Névnapi esti dal* Eisen.

TÁRCZA.

Négy évszak
GöthE utÁN

fordítva Csalomjai által.

IV. 
TÉL.

100.

Újcacz, eaég te inogsz, habozol, s félsz a
sima pályán;

Csak türelem, te beadsz egykor e pálya
dísze.

101.

Tstaaatesaa vágynál föllépni, de nem bizoL 
óh a

Talteneteat u erő telje idézi elő.

102.

Emberi sors a bukás, bukik itt mester s a
taaitvány;

Csakhogy u etoóaek, bukva, veszélye na­
gyobb.

103.

Aki bukik, gúnynak lesz tárgya, ha legde­
rekabb is

Mint a kocsmai bős, hogyha a földre gyűrik.

104.

Noesza, előre, kit a mester betaníts a pályán
Elvesz, s aki ajoncz, adj tanítást neki te.

105.
íme közéig a tavasz, s tűnik a jég, melyet 

alulról
A (akadó víz, a up heve főnről enyészL

106.

Vége u évszaknak, feloezolva a tarka ve- 
gyfllet

A dagadó habon ér már a hajós, a halász.

107.
Ússz te hatalmas gör, sez ala.ban hogyha 

le um jutsz
A tengerbe, leérsz mint feloezolt kiesi csepp.

(Vége-)

AZ óperencziÁkon.
Töredék

MAGYAR NÁCZI utinaplójából

Hírneves utazónkat Vambéry Ármint 
48-ban még ki nem adott bábérjai ée azon

állatok, melyek ezek alatt tenyésztettek vol­
na, nem hagyván nyugodni, figyelemmel ki­
sérte ennek előlegre útleírását Szamár-Kan 
di áról, — s elhatározta magában rajta túl­
tenni és Szamár-Kandi án túl búvárlatoit 
folytatni, meglővén győződve, bogy őseink 
nyomait ennek határain túl kell keresni.

Szamár Kandiáig gyalog utazván ugyan 
ezen alkalmatosságot használta China felé 
folytatott útjában.

ő ment, ment ée ment minden gondol­
kozás minden combináczió nélkül mint igazi 
magyar ember és midőn az Óperenczia vám­
házába ütötte ax orrát, nem tudta bizonyos­
áén, ő találta e ezt fel, vagy a vámház étet?

Igazolványait fejében előmutotván, a 
sorompókon áthaladt és szélső szó, melyet 
magyar nyelven hallott: „Servus Herr Brú­
der* volt

Megölelte az anyai nyelvét hangozta- 
tót és mint utazó mindjárt kérdezte mi az 
oka azon csoportulásnak, mely tőlük nem 
messze képződött?

Ez népgyűlés volt a felelet
Menjünk és hallgassuk meg a nép józan 

tonácakozáaát, válaszolt Náezi.
Éppen akkor értek, midőn a gyűlés el­

nöke beszéde végén megemlítette az ország 
kegyes fejének jótéteményeit annak nevét 
hangoztatván, — mi Orömrivalgás által vi- 
szonoztotott mindenki őszintén Örülvén, bogy 
van feje, mely mások által is látható és nem 
pusztán hiúsági képzelődés.

Azután a képmutató testületnek azon 
ajándéka került szóba, melyet es a bot bün­
tetés eltörlése folytán netalán károsodottak 
számára engedményezett, tizedesek szabad 
választásában utalványozott, — bogy min­
denki a ki még ki nem kapta — a maga 
competencziájában meg ne röviditessék.

Egy hosszú alak, ki mint egy pusztai 
kút gém emelkedett ki egyszerre, — azt 
állította, hogy ebbe a népnek is van szól- 
láss és joga kimondani, hogy as ajándék 
kell-e vagy nem? — Erre már eselőtt ki­
mondatott, bogy hosszúsága éppen úgy mint 
indítványa törvénybe ütköző, éppen azért, 
mert mindkettő re^ja nézve törvény.

A nép jogai sérthetetlenségéről kezdett 
fantozirozni és tiltakozását, nehogy szavai 
félre magyaráztassanak, elolvasta.

De a Cenzor által, ki attól félt, bogy 
még okosabbat is talál mondani, ha Így fél­
rebeszél és még józan dolgokra is kitérjesz- 
kedhet, — ha olvas; — félbeszakitotott és 
illedelmesen oda utasittotolt, hogy a hás sza­
bályai szerint beszélhet annyi bolondot, a 
mennyit akar; hanem „von Blatt wegl-*

A megzavart szónok megjegyezvén, bogy 
indítványát vita tárgyává nem teszi, elhall­
gatott.

Náczi azon szerény megjegyzést merte 
koczkáztotni a mellette álló Brúderhez, bogy 
talán volt valami józanság Is a szólló sza­
vaiban.

„Kuss dichl* — volt a magyaros felelet, 
— ez törvény ellenes.

Amu feltételek, melyek a
gyenMkhalandóeágcs&kkeaáoáX tehetővé te­
reik, kevsikcsók: a lakhelyek tevefejé 
nak én as ivóvizMk javítása, a talaj tire- 
tátalaaaágtóü megssabadiiáaa; továbbá a 
gyermekek szoptatása. Minden anya, bár 
reely rangé tegyen is as, s ha tehetségében 
állaa te saoptotó dajkál tartani, ha csak 

A —
mely időakbea a szükségre roreak sorába tor 
tesik, oeökkeati ugyaa a vagyuaoeak gyér 
ssekaiMk halandóságát, de a szegényekéit 
aaaál nagyobb mérvben növeli (?)

Dr. Lövy Nándor.

•Beménjfy József Krivácsi Antal
4(erea János Onuy Miklós
Scitóvezky János Okolicsányi Miksa
Rósanbach Sándor Pokorny Ede
Passálh Mihály *Báró Rozner Ervin
Unger Sándor Felsenburg Tivadar
•Sándor Károly •Zadnbám ArUm
•Újhelyi Boldizsár ptechy János
•Kosáky Dániai Dubraviczky Ádárn
•Strizs Ferencz Klein Salamon
Knblnyi Kálmán Veire Jakab
Grimm Lajos Ambrósy Tamás
Mihajlovics József «Detrich Zsigmond
•Majer Károly •flinko János
Sebastiáayi Jósai Qr. Cégen féld Lajos 
•Pettyko Imre Grittasr János
Deutoch Adolf Csemicsky Ede
•Balázs Antal Gr. Crouy Vilmos
Kóbn Hermán •Dorkán Pál
Kálmán Zsigmond •(tömök József
Beemel Sámuel Gellén Lajos
•Faisztl József ••Jókúlhy Endre
Schvarcz Sámuel •Szabó János
Ivánka Imre Gáber Gusztáv
Siateczky Turibiusz •Balázs József
Gasdik Lajos Veres Kálmán
•Treeedik Imre Bády János
Brűll Izsák ••Pótra Lajos
Bárt Marshall Adolf •Desscwffy Gyula
Alk György Tornyos Vidor
Borby Imre •Orossy József
•Kacskovies Lajos Hofman Iguács
•Pongrácz Mihály •Farkss Károly
•Pajor István Ondrejovics Lásxló
•Sxúdy Henrik ••Onnay Antal
Schindler Dénes ••Kanda István
Jakabfalvay Károly Orossy Ferencz
•Bugát Lajos 'Bubint Károly
Marnó János Bsks Albert
Hajós Zsigmond Stilter Jónás
Kovács Ferencz Fáy Albert
•Sípos Imre Fintér Sándor
•Bogdán Tivadar Nagy Andor
Kóbn Márk Toldy István
•Laszly Albert •Petbeö Imre
Butbach Ádám •Kétszary István
•Komjáthy Anzclm Klein Bernét
•Sxlgethy Ferencz Mocsáry Béla
••Gynresánszky JózsefSzilassy Béla 
Fischer Jósef Galgóczy Antal
•Pongrácz Károly Benő Gyula
•Némelhy Kálmán Bárt Buttler Henrik 
Benczo György Kacskovies Ferencz 
••Mészáros Sándor Lieszkóvszky Gusztáv 
Krista János Pokorny Pál
Felsenburg Mór Frideczky Lajos
•Való János 'Bodnár István
Scbőoeigner Frigyes Vincze Károly
Szmreesányi Emii Iszakovies Mihály
••Kovács Pál Grtnbanm Jakab

Az ’-gal jsgyezeltek aktevelssek, a 
••-gal pedig .lelkészek.



koffertól. 7. „BröUopsdans (Meuyegzói tánca) 
Söderman A.-tól — B.-Gyarmatról többen 
készülnek • sok élvszelet ígérő haugvsr- 
senyre.

A h.-gyarmati műkedvelő társulat 
rendszabályai már elkészültek. £ bit foly­
tán megkezdetünk ax aláírások. Óhajtandó, 
hogy minél több tag jelentkezzék. A ,Fóv. 
Lapok*1 okt. 4-iki számába küldött közle­
mény, melyszerint B.-Gyarmaton a műked­
velői társulat már megalakult volna, a ködő 
részéről egy kis elbamarkodáanak mond­
ható, — a ama néhány esetlen megjagyzés, 
továbbá a fellépett hölgyek iránti tapintat­
lanság, igazolatlan azok előtt, kik az első 
műkedvelői előadáson szemtanúi voltak a 
a szép törekvésnek ■ az azt követő siker­
nek. A leaközslabbi előadáa — mint hall­
juk — a jövő’lő 9 én fog megtartatni, a 
loeonczi dalegylet közreműködésével. A fel­
lépő személyekről még eddig nincs tudo­
másunk.

A bányakerCÜetl ev. egyb. gyátuln- 
tézetef. hő 8-án tartotta közgyűlését Buda­
pesten Sárkány Sámuel és Budnay József 
urak elnöklete alatt. Az egyes esperessó­
nk az intézet javára ez évben 1256 írtől 
gyűjtöttek, 908 írt 35 krral többet, mint a 
múlt évben. A nógrádi esperesség 155 frt 
55 krral, a bonti 66 frt 67 krral járult ez 
összeghez. A nógrádi egyházak közöl Nagy 
Kürtös 15 írttal, Szécsény 15 írttal és Ti- 
szovnik 20 írttal, öeszesjn 50 írttal; a bonti 
egyházak közöl Ipolyszakálos 30 írttal, és 
Caank 40 írttal, összesen 60 írttal szegélyes­
tettek.

Szontagh Pál az agárdi evang. pap­
iak kijavítására 25 irtot adományozott

A szüretek a lefolyt bélen végződtek 
be, nem azon eredménnyel, mely a szőlő­
gazdákat a rósz gabonatermés után kárpó­
tolni szokta. Ez év a ritkább évek közé 
tartozik, melyben általában minden termény 
legtöbb helyen még a középmennyiséget 
sem érte el. A szöllőlermés azonban mégis 
reményen felőlinek mondható, annyiban, 
mert a szőllőgazdák a nagy fagy után mil­
sem reménylettek, s Íme a szőllőtőko nem 
lelt egészen hálátlan a mivelőböz, mert leg­
alább a művelési költségeket visszatéri telte.

Pajor István ur B.-Gyarmaton f. hó 
10-én kedélyes szüretet tartott, melyen 95 
vendég mint a veterán iró tisztelője vett 
részt. A vendégeket ő nemcsak mint Pa­
jor, vagyis mint elismert vendégszerető há­
zigazda látta el, hanem mint Csalomjai, 
vagyis költő, gondoskodott egy idillikus est 
elővarázslásáról is, amennyiben a kies illési 
hegy oldalában a csillagok ragyogása, ■ a 
lamplónok rezgő világa és az égő gyertyák

zugára mellett vígan szólt a zene, z tánezra 
szóllitá a szép számmal képviselt fiatalsá­
got, mely űz ott megjelent bájos hölgyek 
szép szemeitől felvillanj odatolt.

A b.-gyarmati gőzmalom folyó bó 
15-étől ismét megkezdi működését. Ajánljuk 
a t. közönség figyelmébe.

Ily mén. Honiban, F.-Túronf. hó 7-én 
vezette oltárhoz Mózer Karolina kisasszonyt 
Bzartoriuaz József, az Ipolysági takarék­
pénztár könyvvezetője.

A gróf Zlrfay eaaiad okt. 8-án Pozsony­
ban családi gyűlést tartott Gróf Zichy Ká­
roly halála folytán most a senioratusi va­
gyon (a zaélyi és divényi uradalmak) gróf 
Zichy Zaigmqndra szálltak, (ki 76 éves). 
Gondnokul egyhangúlag gr. Zichy Jenő vá­
lasztatott gr. Zichy Nándor helyére. Az 
utóbbinak azért kellett e hivatalról vissza­
lépnie, mivel ő a aenior gr. Zichy Zeig- 
monddal ugyanazon ágból való, és a se- 
nioralis és gondnoki állás csoportosulása a 
család szabályzata értelmében nincs is meg­
engedve. A családtagok igen számosán — 
mintegy negyven szavazat által — voltak 
képviselve.

Figyelmeztetésül a b.-gyarmati „Nép­
bank** részvényes tagjainak emlékezetűkbe 
hozzuk, hogy nov. 1-éig részvényeiket 100 
írtig kell kiegészíteniük.

A uiászóbázra B.-Gyarmaton több, 
gondot kell íorditani. Ajtaját, aligha ta­
lálják olt egy szép reggelen.

Bűző Gábor a b.-gyarmati kir. tör- 
vénszék egyik tehetséges joggyakornoka —- 
B-Gyarmaton egy műkedvelői zenekar 
létrehozásán fáradozik. Siker) kívánunk 
szép törekvésének.

Tűz. F. hó 12-éu délután nagyobbmér- 
vú tűz dühöngött Kis Halápon, melynek 8 
ház lett áldozata.

Kornjáthy Jenő, megyei derék főjegy­
zőnk fia egy eszmevillanat következtében har­
madmagával Philadelphiába a világtárlatra 
utazott Az alig 20 évéé ifjú, ki a lapokba 
több sikerűit irodalmi dolgozatot irt, eme 
útjára ismereteinek bővitése miatt vállal­
kozott

A „Magyarország és á Nagyvilág44 
legújabban megjelent 41—ik számának tar­
talma. — Szöveg: A változatosság ked- 
viértl Vig beszély. (Lanka Gusztáv.) Foly­
tatás. — Isten veled. Költ (Szabó Endre.)
— Utazás a holdba. Phal Bans csodálatos 
kalandjai. (Poe Edgárt. (Folyt) — Az egyp- 
tomi hárem. Paskov Ligia naplójából — 
Tárczalevél Vidéken. V. Erdélyi szójárás.
— Vajda-Hunyad. — Szebeni leágyok. (Por­
zó.) — A Hampton Courti óriási szöllötő. — 
A bécsi várpalotából: L birodalom! canoel-

lária. 1L A svajezi udvar kapuja (F.) — 
Háború és béke. — Mesék. (Öreges Ágost) 
Társas élet — Különfélék. - bákk-folad- 
vány, — Szórejtvéuy. — Szerkesztői ftseae 
lek. — Baj sok: Orosz katonák Megérke­
zése Belgrádija — A bécsi várpalotából: 1 
A birodalmi cancellária. II. A srájezi udvar 
kapuja — Séta eunok hátán — Tóniéi nők 
Kairó ulczáin — Háború és béke; Elindít 
lás. Hazatérés. — Előfizetni lehet e lapra a 
kiadó hivatalban Budapesten, Feroncziektere 
Athenaeum épület. Negyedévre 2 frt. 60 kr., 
félévre 5 frt, egészétre 10 frt. Ajánljuk s 
lapot a t olvasó közönség figyelmébe.

Az „Uj idők44 czimú hetilap (divat-tár­
csával) ez évi 41-ik számának tartalma: 
Buda halála** (irodalmi történeti tanulmány) 
Erődi Dánieltől. — „Ifjú költő 
(eredeti költemény) Dalmay Győzőtök — 
nGiac*' (eredeti elbeszélés), Lanka Gusztáv­
tól. — .Andivero Lyre* (Horatius költe­
ménye), Tóth Endrétől. — A ló hölgye. 
(Schllgsl M. elbeszélése.) — „Az apeaaiai 
banditák,** E. J. IL-től — „Tudom én** 
(tárcsa költeménye,) Degi Jánostól. — iro­
dalmi, társadalmi és művészeti bírok. — A 
borítékon: Hymea, számrejtvéoy betű­
talány, (hármas jutalommal), szikrák, a szer­
kesztő nyilt válaszai, vegyesek. — Előőzo 
tési ára e kedvelt hetilapra évnegyedre 2 
írt. 10 kr., félévre 4 írt, egészévre 8 írt. 
— Szerkeszti Benedek Aladár. Kiadóihiva- 
tal: Budapest, papnöveldeutcza 3. az. föld­
szint jobbra. Olvasó egyletek, tanítók, tanu­
lók és kávéházak még e kis árból is 15*% 
engedményben rémesölnek.

Beadód fairek. Galbács János, ki ez­
előtt mint egy négy évvel a híres Vidróczki 
Márton rabló bandájában volt s öt saját ke­
zűleg egy baltával agyon vágta, a miakolcsi 
kir. tszék börtönéből mintegy három hete 
kiszabadulván, ismét előbbeni mesterségéhez 
fogott. Ugyanis a ÍUleki járásban öeszesxövet­
kezett Szikon András csavargóval, s m. hó 21 
este beállítottak P.-8algón Kollár István 
juhászhoz, ki szívesen látta őket Reggel 
a juhász nyáját kihajtotta s a nevezett két 
vendégel is kikisérte, amint a salgó vár elé 
értek, a két csavargó össze fordította a nyá­
jat s a vezértlrűt minden áron elakarták 
fogni, hogy elvigyék a korcsmába és meg- 
s Átessék. A juhász kérte őket, hogy ne tegyék 
vele ezt a szégyent, inkább fizet nekik a 
korcsmában, csakugyan sikerűit őket lebe­
szélni s bementek a korcsmába, ott előbb 
pálinkával, borral s végre evéssel traktálta 
a juhász vendégeit; ezután a két betyár ká 
vét parancsolt a juhász kontójára, de a ju­
hász ezt megtagadta tőlük, erre Szikon fel­
kelt és baltáját az asztalba vágta, a juhárn

kérte, begy ne vagdossa az untait, ^ds, égy 
moal, tágad te agyon váglak/ s avtat 
a rOatíltf, a udA*£retx •
öklével égy meg vágta, hogy fosná 
dűit, erre felvette az egyiknek a hadfit

« történt éppen akkor ért oda a múrikelyru 
négy cser lűgéey, Bzíkora Andrást apját 
lábán de már Galbács Jánost konaés saálh- 

a MvaIaIWa
ott aaoaaa! yyOyyfconttés AdLAttAtk, 
Galbáci Já&Áie A táijrM Stáotk 
bta meghatt. «
községi kórházba vittatett, de aligha es te 
a másik után nem méa. A juhász, ki a vár­
megyét a második lkáétól meatstte meg, a 
kir. járásbtróeégaak adatott ál

A közönség köréből
TtAsUloUd érUsite* a t. * 

cBAlÁdl loiűaMokMi IaMáknaaI 
s ügyvédi irodámat Bonsetee tettem áteaL

Ügyfeleim aasgayugtatáaán matgáljea, 
hogy írásbeli pöröknét a póriatokat guűs- 
saa elkészítve, mimtlymss vagy halyetto- 
aem állal adom át a ptktárWu. Bcaaanés 
ügyekben az alig egy órányira fekvő esb 
váki járáabiróeáguáleoAéiy költséggel áss- 
mély tBtti JáfbAtoii <L a. rendit pCMkkM 
a fontosabb jegyzőkönyvi tárgy .láankn aos- 
mélyesen rándulok B.-Gyarmatra, bel átér 
véayszéki pörtk miatt különben te áUaaáó 
szállást tartok, s gyakran magfocMok, s 
Így ügyeimet saorgalmasha&oea

E szerint aa én falusi lakásom űgyts- 
leimnek nem lesz hátrányán, aét a környék­
belieknek inkább káayelmteu

Hivatást s kedvet érezvén az ügyvédi 
pályához, biztosítom a tmnett kiig Bőséget, 
hogy az ígazaágaaoigáltatás igazi kösagu, a 
népnek pedig lelkiismeretes tanácsadója le- 
szék. Arra fogok törekedni, hogy polgártár­
saim bisalaBát t becsliősét kiérdaenai jem.

A hozzám intézendő leveleket a ktido- 
mácyekct a sziráki póstárél kapom meg, 
melylyei naponta kitelekedem.

Felkérem a községek eié(járénágait, 
hogy jelen értmiténsrnrt a köeön^g tudo­
mására hasai eziveekadjeimk.*)

Beraalsu, 1876. október IO-ik napján.
Bodnár István.
 ka> é* hm Soma

Náczi észre vette, parlamentarisan mű­
velt emberekkel van dolga, és elhallgatott, 
mint a nyár kezdetén a bak fűlemile.

Az második kérdés volt: „Lehet-e egy 
ember két helyen?*

Es hosszas vitán szolgáltatott alkalmat, 
melyben megemlitetett, mily fájdalmas úgy 
iz a képmutató testületnek, hogy minden 
fizetéses hivatal nem lehet ugyan egy idő­
ben és sehol sem, — az inoompatibisitást 
nem kívánták kiterjeszteni Pest és Kutya- 
bogasra, igen helyesen kiemelvén, hogy 
ezek igen szépen megférnének egymással, 
ha egyik a másik külvárosa volna és hogy 
tettleg nem azok, azért senki sem tehet

Végzés. Egy ember két helyen lehet 
egyszerre.

Azután azon kórmányi intézkedés került 
szőnyegre, mely, tekintve, hogy a népség 
csizmét nem szokott viselni sőt tőle iden- 
kedik, de ha hordani akarna is, erre pénze 
nem lenne, kerületi megyei ée községi csiz- 
madiaságot felállítását rendeli, hogy ezek 
a gyűléseken a majorizálásban segéd kezet 
nyujthaMának, és csizmát várjanak, kik meg­
fizetik, — állandó fizetésük leginkább azok 
által teljesítetvén, kikből különben is meg­
élni akarnak.

Egyik szónok bölcsen megjegyezte, hogy 
a hol egyikre nincs szükség, ett talán há­
rem is felesleges volna, és eme véleménye 
szerint egy szükségtelen csizmadia is elég­
séges.

1 m űü*--- J-r----lyrAC löntMBfAyw CXJfE . p<

rálát térhtáay miatt Jeten esámból ktens- 
radván, jövő számunk ssár b^eAsét fe<ja 
hozni. &mrk.

’) Bodnár István ural sokkal jobban 
ismeri a megyei kösöeeég, asiat sem hegy 
szüksége lenne ily progrunneMrá ártasáMs 
közzétételére azon tényről, malysaariml ed­
digi sziráki lakását Berczelre tette át Bő­
szünkről jobban örülnénk, te R. L tr te 
vény életét nem Bercusten, hanem B>Gyar 
maton érvényesítené. fisuk.

Végzés. Ott a hol egy csizmadia sem 
élhet meg, esetleg három alkalmaztassák, 
mert egynek lehetőséges czólszerúsége tör­
vénybe ütköző volna.

Erre, tekintetbe véve, hogy nagyon so­
kan vannak, kik hivatalba lépni akarnának, 
a szolgabiráknak duezat számra megválasz­
tása hozatott szőnyegre.

E feletti vitában egy szónok ezen rend­
szabályt a közigazgatási rendezés bevégez- 
téig akarta ideiglenesitve a kinevezendők 
megválasztásával függőben tartant

De ekkor rémülten emelkedett fel mint 
Banquo szelleme egy ijedt fej, — a gyűlés 
elő és gratis archiumának feje és kérte a 
közönséget, hogy most az egyszer kegyel­
mezzen segény fejének, mert ha ilyesmit 
végzésül elfogadna, ő kénytelen szolgálatát 
felmondani ée másutt szerencséjét próbálni, 
nem egyedül r^jta állván, fiát ée unokát ki 
teremteni ée saját életében fejét ezekre át­
plántálni, de akkor sem volna biztos, hogy 
ily hosszú idő alatt a lövendő bakoktól a 
népgyűlést csak némileg is megvédeni ké­
pes legyen.

▼ egséa. Tekintetbe véve hogy a je­
lenlegi ideiglenes választások sem azokat ki 
nem elégítenék kik a fizetést teljesítenék 
sem azokat, kik azt felvennék, Jelen­
leg eltekintve azoktól, kik szolgabirák 
lenni akarnak, ideiglenesen más szolgabi- 
rák alkalmaztassanak.

Ezután azon kórházakra került a aor, 
melyekbe betegek találtatJának ugyan, de

léteaithetőeégűkhöz pénz nincsen, a me­
lyeknél még a következő vers vár megol­
dást:

Quis? quid? ubi? quibus auxilliis? cur? 
quomodo? quandó?

Ily difficilis esetekben a népgyűlés adó­
dig depntácziót szokott kiküldői a kérdés 
bővebb bebonyolitására.

Jelenleg éppen válogatni akart az okos 
emberekben; midőn a gráfia archívum újon­
nan előállt, és kötelességéhez híven felhozta, 
hogy a népgyűlés már nyolez év előtt kül­
dött ki így deputatiót ezen ügyben, két má­
sikat pedig történetes távoléte alatt, tehát 
felesleges volna ezezel fáradozni

Magyar Náczi nagy csodálkozására, rész­
ben a népgyűlés meg Nyugodott; — de eb­
ből egyszerzmint észrevette, hogy a gyűlés 
lankad, s már hibázik benne a szükséges 
aplomb a végzéseknek a kellő fűszert ée za­
matot megadni

ó tehet kedves Brullerkához fordulván, 
mondá neki:

A Center sőt a Tanfelügyelő is azt 
hiszem meg lehetnek elégedve a mai gyűlés 
eredményével.

Oh idenl feleié a megnóllitott, habár 
Cenzor úr tegnap nyilványitotta „bogy min­
den jövendőben még jobb lesz — különben 
a kinek nem tetszik, az kösse össze a há­
túját ée álljon odébb* — hála Istennek 
48-ban étűnk ée van reménységünk minden 
jónak eikeresitésebez.

48-banI? —• a mit én es időben hazám­
ban megkezdve láttam, csak úgy teaseulitott

az itteni állapotokhoz, mint a pocka a kerep­
lőhöz, — azonkívül szürke hajsun ás rongyos 
ruhám tanusilják, bogy 76-baa áttnk.

76bna?? —Önt talán a holdkór bánfe 
vagy reactionáriusaak tetadk, leni vissonsá 
gúnnyal a Brúder.

Én 76-tal roaetionaárias 48 éltesében?1. 
Ez pompás*. — ée még akart váláséit hessá 
tenni, de a Brúder oly valamivel csörgött 
zsebében, melynek kitűnhető alakja karpe 
rscsn emlékeztetett.

Náezink tehát több fontos okoknál fogva 
fejét megvnkarváa jósak látta táv gyslsg 
lépésekben kereket oldani — és műkságte- 
ten mondanunk hegy 28 éves útját hazájába 
agy fél év alatt motetta

Lrgközalebbí felolvasását az AkdwWk 
honában látott mágnes hegyről, zseiy itat 
is huamoseabben fogva tartotta, ás msiy- 
tól csak is na hágja étet vecsályévwl asene- 
kedketett meg — a magyar acadecsm fo- 
ssfllt figyelemmel várta.

L.A



Dr, Bogdáa fa Dr. Fctacabarg köáöUi 
Ügyben, mely iukább tanvlvápw csimeoe 
favé, mist «*c«adye»kcdé»é fajuk, * l kö- 
töMég arra ofavc, hogy a két fél kitölti 
ágyul ilbirUlb****. aléggé fajékotra rsn. — 
Itt MMBétyva Matatta, mely a maga brtiraiu 
falai ttdvfa a Makemfarcksél, olt védelem, 
aelyaak alapja a wetényuég értelében gyö­
kereik, — aplalkiwxt. — Egy felkar »m- 
petaüó kiirtli máiéi stukfatő megvitatás* 
Által e patami* tudományna jelleget ü öl­
töt*, • évért a vilii meddőnek nem le 
fal mondani, ■ ev indokból tért tt nyert 
lapunkban. K tárgyban kaptánk meg egy 
levelet bixonyo* sxigorlo orvostól, ki a vi­
tába bevonatván. — igatolni kívánja ma­
git A levél így bvngitk:

,E lapokban, egy moborai fiacskán vé. 
geseU amputálta faltat folytatott emuncme- 
vében Dr. Bogdán ára kOr^tkavAketmond 
ja: „tavegy Unlcyné kérdettek ödfac foly­
tán, maga Dr. Eeiaenbarg úr megeagedbe 
Mmek mondta a nértlt egyénnek Mohomra 
való- restéi y aélkbli etatálllttalfaát, holott 
todfatu, hogy Mobonta nakertó orvosi ápo­
lásban nem réaxeaQlbct ? . . . fa Motorán 
eaak egy kfaönaégo* paraaxt aaiaony ápol­
ja a acrtltet- eat
' Eme tétel oda evőim, mintán Eclscn 
borg tudor ár a kérdtec* emtnél nem toa 
baioean járt volna el • tehát esetleg a ked- 
nwrtüen végért felelte 6 lenne.

-jtu ► Nesi akarok a kérdene* ampnlálió 
mávfacetébcx múlani; elhallgatom, hogy a 
világhírt eebém mattak üdveiben Petiitől 
— Hei fa Kamionig sehol > a Rálássák fa 
Kovácsok, mfitcrmeikbeu soha hasonló aui- 
ppiáiióva) nem talál kottám ; nem említem 
fd, fagy a faág kezelése végre in az iHe­
tinek néujére, — ki egyéb iránt a kóló 
nte mesterségére eleve betanittatott, — csak 

.' anért jutott, mert a moborai kezelési költ- 
4-végeket elvállalni senki sem akarta, mon­

dón*, tniudszakei — a tárgy amúgy i« eléggé 
magra ép síre lévén — mellövöm. s csak a 
mellett kívánok szót emelni, miszerint Dr. 
Felaeabnrg nr a kérdéses esetben léiekis- 
meretas szatatoasággal járt eL

Felsanburg tudor nr nem Ifaloy úrnő 
kérdczé'kldésc folytán bocsátotta ki a kó­
rodéból a beteget, hauem egyeucsen a se­
beskit környeztének határozott kiíánságára, 
mi egyébiránt hasonló körfllméuyok kórt 
uctu első eset, éppen * tűi népQnkné!, ki * 
kóroviik iráni egyáltalán tévfogalmakkal * 
cl3it életek kel van eltelve, — sekkor is oly 
határozott utasítása*!, hogy a beteg további 
kciclte’ése reátn bizassék, mire A < ngemet 
közeimnél lévé levelében különösen is fel- 
Múllitott.

Hogy ez kkczü tudor ur engem szakértő 
kezeiének el nem ismer, — egyéni fel- 
fog.V, mivel éti ép oly kevéssé törődhetem, 
mint ő törődhetik azon szintén egyéni fel­
fogásommá), miszerint elismerem ugyan ól 
igen jó modorú, udvarias, humánus s tán 
jő gyakorló orvosnak általános fogalmak 
szerint, de nem ismerhetem el collégéi fe­
lett álló valamely colossnsuak, nem kivált, 
mint sebészt, a sebészi iskolák mai fogalma 
szerint.

Nem lehet érintetlen hagyni azon fel­
tevést sem, mintha a visszahagyott odény- 
kötclékek. selyem szálak, s tán az utaztatás 
késleltették volna a gyógy folyamot. Ezek, 
kivált tábori koródákban igen gyakran elő­
jövő fa sebészuli szempontokból oly jelen­
téktelen mozzanatok, hogy tudományos vi­
tánál. mint érvek, meg nem állhatnak. Hogy 
az eset gyógyulása, az amputáltak történe­
tében oddig szokatlan hosszúra nyelik, an­
nak egyedüli oka az, hogy a csont a lágy 
részeket messze visszahagyván, a jótékony 
tcnuéozctnek maginak kell a hiányokat 
mintegy plastico pótolni fa bclermelni, mi­
hez huzamosabb idő kívántatik.

Ezzel tartoztam az igazság érdekében.
Héya Mihály,

•aipwU orvot.

Az w lpol|o*‘ czimú zencmüfolyóirat 
ötödik kötete legújabban megjelent októberi 
főzetének tartalma l) Ábránd Romeo fa Jn- 
Iliből. Magnráuyi Józseftől. 2) Cagliostro né­
gyes, Lantos Gábortól. A borítékon: A zene 
történelme Kapi Gyulától. — Wagneríana

Ambros A. W.-őL Zenomdicgyzók slb. — Az 
előfizetési ár cgfazévro <? irt. félévre 2 frt. A 
jstan Máin I írtért különít mogavonvhető 
Aa elő fizet fa vidéken Icgczélszorítabbcu a 
póstahivatalokuál utalványozás utjáu uiw.kö 
tölhető, BmUu, P \]h>)1o'‘ . kiadóiéi ataláluu 
viziváros fa utcza 2.*0 *z. a Miuden eddig 
megjelent Ktám*éa kötet ugyanott leszóld 
tuti árun kapható

Megjeleni, okIMut a üt­
mei xyrlr uHloMHlatiira. Irta és kiadja R<>- 
dér Adolf. 21). fa 21. fittet. Aa égést md 40 
levelet foglal magábau fa kél tanfolyamra 
van bcoszlvx Egy egy levél ára 20 kr., mind 
a két tanfolyamé pedig csak 0 frt. iá é. Meg 
rendelhető miuden hazai könyvárusnál vagy 
a szerzőnél üz^mMkriftn. K díszesen kiál 
litoll folyóirat az eléggé ismert Toutsaint. 
Laugonséhcidt tanmódszert vette alapul fa 
a német nyelv nlnptu megtanulását « teg- 
rőrWrfa h/o italt bitlotilia.

Kedélyes.
— Fonlcnollotől egy társaságban azt 

kérdezték; mi a szép asszony ?
— A szép asszony — felelt a tudós — a 

szemek paradicsoma, a szívnek pokla, s az 
erszények purgatőríuma.

•
A nagy Miltontól azt kérdezte egykor 

egyik barátja: fogja e leányait nyelvekre 
tanítani?

— Isten mentsen, feleié Milton, asszony­
nak egy nyelv is elég.

•
Tudja e kend Mihály! hogy miért csó­

válj* a kutya a farkát^— Nemén!'— Azt 
bizony csak azért, mert ő az erősebb; ha a 
farka volna az erősebb, akkor az csóválná 
a kutyái.

•
A besorolt szomorú czigányt, vigasztalni 

akarták a vármegyetisztek:
9No hát ha már így van, válaszsz czi- 

gány, hogy mégis milyen katona szeretnél 
lenni ?“

., Lég inkább szeretnék obsitos katona 
lenni.-

X . . . felperes sürgőié ögyvédjM pert 
iránt; de pénzt nem adott neki, a miért ter­
mészetesen az ügyvéd som fárasztóit* ma­
gát nagyon, és meg is mondta védőjének:

PUrum! az ön Ugye <dy setét é^ bizony­
talan, hogy én logkcvfabbó sem látok belőle 
hasznot.-

a kiieus megértve a ezélzást, benyúl 
zsebébe, s kivesz egy pár aranyat, mondván:

„Uram! itt vagyon Önnek egypár oki- 
lár, hogy jobban lásson kegyelmed.-

•
Jegyző: Itt a marba levél, — fizet érte 

kend 10 krajezárt.
Paraszt: De kérem, hogy fizetnék any* 

nyit? — hisz csak esztendős borjáról írat­
tam.

Jegyző; Az nekem mindegy! — mv- 
bák közt nincs személy válogatás.

Szerkesztő üzenetek.
S. K. Bétság. Az oly állapotokról, melyek­

ről ön oly nrkádiai felfogással |r, illetékes- 
sebb fa érdektelenebb helyről várjuk Bí­
rálatot -— Tudósításait szívesen voaszfik.

Józsa János urunk. Losonczon A sonett 
alakja — megvan ugyan, de a tartalom 
zsenge kísérlet Nem közölhető.

Nyilt-tér.
Alulírottnak f. 1876. évi október 11-én 

a B. Gyarmatról Váczra vezető országutoa 
Kóvár és Lőriuczi közölt utazó bőrömjjét 
levágták és elidegenítették, azonban a h- 
gyarmati szolgabiróság fa közbiztonsági kő 
zegek erélyes eljárása folytán a tettesek 
még az nap kézrekerittetvén, elidegenített 
ingóságaim legnagyobb -részét meg is kap 
tam, miért is a jelzett hatósági közegeknek 
ezennel köszönetét fa elismerést szavazót.

Kelt B.-Gyurmaton, 1876. október 12-en.
Bezegh Pál.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Haszonbérlet.
A divényi seniorális uradalom részéről közhírré tétetik, hogy a lóny a bányai, a turics- 

kai és vámosíalvi erdőkben az idei makkoltatási jog haszonbérbe adatik.
Bérleni szándékozók bővebb felvilágosítást nyerhetnek a turicskai erdész, a divényi erdölovag, 

vagy as uradalmi felügyelőségtől Zsélyben.

Eladás.

Özvegy Bazalla Gyuláné asszonynak Szé- 
csényben a nagy vendégfogadó áitulellenében 
lévő sarokháza, öt szoba, két konyha, kamra, 
pincze, nagy kocsiszín és istálló, tágas udvarral 
8 kerttel, szabad kézből eladandó, — A venni 
kivánók bővebb értesítést nyerendnek Einber- 
ger Ferenez urnái Szécsényben.

Eladás.

Bérbeadás folytán a Gárdonyi pusztán 
különféle czikkek eladók, úgymint: lovak, hin­
ták, tehenek, szerszámok, férfi- s női nyergek, 
zongora, 30,000 égetett tégla stb.

Bővebb felvilágosítás nyerhető

Gúth István
gárdonyi szám tar tón ál.


